COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE

ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Do Sr. Ricardo Izar)

Requer a oitiva do convocado listado
abaixo, para prestar esclarecimentos
sobre políticas públicas de combate às
zoonoses.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, §3° da Constituição

Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/52 e o art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, seja convocado o Sr. Arthur Chioro, Ministro da Saúde, a

prestar esclarecimentos a esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

A presença do Ministro da Saúde a esta Comissão Parlamentar de Inquérito

é necessária para informar quais políticas públicas estão sendo realizadas com o objetivo

de controlar a população nos centros de controle de zoonoses, que eliminam, no país,

cerca de cinco milhões de cães por ano, bem como seja conhecido o valor gasto para

esse fim.

Em razão da relevância desses dados para o fim a que a CPI se destina, o

convocado supramencionado deve subsidiar esta Comissão Parlamentar de Inquérito de

informações que são fundamentais à apuração dos fatos investigados.

Dada a importância da presença do convocado sugerido na apuração dos

fatos investigados é que contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões, em               de                              de 2015.

Deputado RICARDO IZAR

PSD/SP